

**Handläggare**  
Joakim Olsson  
Telefon: 0850819207

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2020-11-17

## **Stockholms stads program mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella tjänster samt sexuellt våld oberoende relationer 2021-2025**

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### **Förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av förslag till program mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella ändamål samt sexuellt våld oberoende relation 2021-2025.

### **Sammanfattning**

Socialnämnden fick i budget 2020 i uppdrag att revidera Stockholms stads program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020. Förslaget till nytt program utgår från den nyligen framtagna regionala strategin för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län. Därför har målgruppen i stadens program utökats och omfattar nu våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution och människohandel för sexuella ändamål samt sexuellt våld oberoende relation. Programmets syfte är att förebygga dessa olika typer av våld och att ge stöd och skydd till våldsoffren.

Programmet har sju mål med tillhörande aktiviteter och indikatorer. Nytt är arbetsgivarperspektivet – stadens ansvar att som arbetsgivare vid behov stötta medarbetare som utsätts för våld från närstående.

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget men pekar på några detaljer där det skulle vinna på att förtydligas.

### **Bakgrund**

Socialnämnden fick i uppdrag i budget 2020 att revidera Stockholms stads program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020. Arbetet har genomförts av socialförvaltningen i samråd med en referensgrupp

Farsta stadsdelsförvaltning

Storforsplan 36, 11 tr.  
Box 113  
123 22 Farsta  
Växel 08-50818000  
Fax  
farsta@stockholm.se  
stockholm.se

som har bestått av representanter från flera förvaltningar och verksamheter. Olika civilsamhällesorganisationer har också fått lämna synpunkter på programmets föreslagna aktiviteter, och även kunnat ge förslag på nya.

Det nya programmet är sammankopplat med den regionala strategin för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län som tagits fram inom ramen för Operation kvinnofrid 2020. Då den regionala strategin har utökat målgrupperna till att även omfatta personer utsatta för prostitution och människohandel för sexuella ändamål samt personer som är utsatta för sexuellt våld oberoende av relation. Programmets syfte är att förebygga dessa olika typer av våld och att ge stöd och skydd till våldsoffren.

Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till ett antal instanser, bland annat alla stadsdelsnämnder, för yttrande senast den 27 november.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg.

### **Remissen i sammanfattning**

Programmets syfte är att förebygga de aktuella formerna av våld, att upptäcka om det ändå utövas och att säkerställa att stöd, skydd och insatser till de som utsätts är samordnade, evidensbaserade och av hög kvalitet och lika oavsett var i staden man bor.

Programmet innehåller en övergripande vision: Stockholm är en stad fri från våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella ändamål samt sexuellt våld oberoende relation. För att uppnå visionen innehåller programmet sju mål, ett antal aktiviteter och indikatorer samt en ansvarsfördelning för nämnder och bolagsstyrelser.

I programmet finns texter som beskriver de olika formerna av våld, liksom förebyggande arbete i olika former. Arbetsgivarperspektivet är ett nytt perspektiv som inte har funnits med i tidigare program. Det innebär att programmet inte bara fokuserar på arbete mot våld som sker i stadens verksamheter och som riktar sig mot invånarna, utan också på arbete för att som arbetsgivare stötta stadens medarbetare när de utsätts för våld från närstående.

Programmets mål:

1. Stadens verksamheter arbetar våldsförebyggande.

#### **Farsta stadsdelsförvaltning**

Storforsplan 36, 11 tr.  
Box 113  
123 22 Farsta  
Växel 08-508 18 000  
Fax  
farsta@stockholm.se  
stockholm.se

2. Våldsutövare har tillgång till återfallsförebyggande insatser utifrån sina behov.
3. Stadens verksamheter arbetar aktivt för att upptäcka våldsutsatta vuxna och barn samt våldsutövare.
4. Våldsutsatta vuxna och barn har tillgång till insatser utifrån sina behov.
5. Våldsutsatta vuxna och barn medverkar i brottsutredningar
6. Stadens verksamheter arbetar med systematisk kunskapsutveckling.
7. Stadens verksamheter använder metoder och insatser som vilar på evidens och/eller på beprövad erfarenhet.

### **Barnrättsperspektiv**

Stockholms stad har tagit fram ett program för barnets rättigheter och inflytande som ska gälla för perioden 2018–2022. Detta är en prioriterad fråga i det remitterade förslaget till program, under fokusområdet ”Barn ska vara trygga och skyddas mot fysiskt och psykiskt våld”. Programmet visar på att staden ska arbeta förebyggande och skydda barn från att utsättas för fysiskt och psykiskt våld, av vuxna och andra barn, eller hedersrelaterat våld och förtryck.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen ställer sig övergripande positiv till det nya programmet. Det kommer att underlätta arbetet att tydliggöra aktiviteter och ansvarsområden.

Förvaltningen vill dock peka på några detaljer där förslaget till program skulle vinna på att förtydligas.

- Under rubriken *Olika typer av våld som omfattas av programmet*, vid underrubriken *Våld i nära relationer*, anser förvaltningen att begreppen ”närstående” och ”förtroendefull relation” bör nämnas och tydliggöras då de används i många andra sammanhang när man pratar om våld i nära relationer. (Se sidan 9.)
- Under samma rubrik tas sexuellt våld oberoende av relation upp. Något som skulle kunna tydliggöras bättre här är hur stadsdelsnämnderna ska tolka och arbeta med kränkningar under det begreppet. (Se sidan 11.)
- Under rubriken *Hur många är utsatta?* vid underrubriken *Unga*, hänvisar man mycket till forskning. Förvaltningen föreslår att man här lyfter in aktuell forskning om

#### **Farsta stadsdelsförvaltning**

Storforsplan 36, 11 tr.  
Box 113  
123 22 Farsta  
Växel 08-508 18 000  
Fax  
farsta@stockholm.se  
stockholm.se

porrkonsumtion och kopplingen till våld i nära relationer för unga. (Se sidan 13.)

- Vid mål 4 om att våldsutsatta vuxna och barn har tillgång till insatser utifrån sina behov menar förvaltningen att aktiviteten *Genomföra strukturerade hot- och riskbedömningar i alla ärenden som rör våldsutsatthet* kan vara väl ambitiös. Det finns inte verktyg för att göra strukturerade hot- och riskbedömningar för alla målgrupper. Det gäller exempelvis hedersärenden. (Se sidan 24.)
- På samma sida nämns en annan aktivitet, att socialnämnden och stadsdelsnämnderna ska *Erbjuda barn, unga, vuxna och äldre som har sex mot ersättning eller skadar sig med sex, insatser och stöd på kort och lång sikt*. Det finns redan en central mottagning för ändamålet, Mikamottagningen, men eftersom ansvaret nu läggs även på stadsdelsnämnderna så bör den nya ansvarsfördelningen problematiseras. (Se sidan 24.)
- Under det mål som gäller systematisk kunskapsutveckling nämns två indikatorer. Förvaltningen föreslår en tredje, *Andel enheter som har säkerställt att medarbetare har relevant kunskap om prostitution och sex oberoende relation*. (Se sidan 26.)

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Kerstin Sandström  
Stadsdelsdirektör

Therese Grahn  
Avdelningschef

### **Bilaga**

Socialnämndens förslag till program mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella tjänster samt sexuellt våld oberoende relationer 2021-2025

**Farsta stadsdelsförvaltning**

Storforsplan 36, 11 tr.  
Box 113  
123 22 Farsta  
Växel 08-508 18 000  
Fax  
farsta@stockholm.se  
stockholm.se

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Kerstin Sandström, Stadsdelsdirektör	2020-10-27